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Odmiany owsa 
zalecane do uprawy w województwie łodzkim 
w 2022 roku

Owies to cenny gatunek w uprawie, m.in. ze wzglę-

du na stosunkowo korzystną rolę w płodozmianie, 

małe wymagania, co do jakości gleby oraz niewiel-

ką wrażliwość na niskie temperatury wczesną wiosną 

(kiełkuje już w temperaturze od 2oC). 

Warto rozważyć uprawę owsa także pod wzglę-

dem wyjątkowych właściwości fitosanitarnych. 

W jego tkankach wytwarzane są alkaloidy - skopolety-

na i fitoaleksyna, które hamują rozwój patogenów wy-

wołujących choroby podstawy źdźbła, dzięki czemu 

jest dobrym przedplonem dla pozostałych gatunków 

zbóż, w tym również dla pszenicy. Wiadomo, iż upra-

wa zbóż w monokulturze skutkuje znacznym spad-

kiem plonowania. Włączenie owsa do płodozmianu 

może znacznie ograniczyć rozwój chorobotwórczych 

patogenów w uprawach następczych - ma pozytyw-

ny wpływ na kształtowanie się produkcyjności zbóż 

i opłacalności ich uprawy. Wśród roślin zbożowych 

owies wyróżnia się stosunkowo szerokimi blaszkami 

liściowymi, dlatego cechuje go także niska podatność 

na zachwaszczenie. Jego uprawa jest korzystnym „ele-

mentem antyzmęczeniowym” i może być stosowana 

w uproszczonych zmianowaniach, jako uprawa roz-

dzielająca inne następujące po sobie rośliny zbożowe.

Ziarno owsa cechuje się wysoką wartością odżyw-

czą. Dzięki dużej ilości łatwo przyswajanego białka, 

dużej zawartości kwasów tłuszczowych, soli mine-

ralnych i witamin nadaje się na żywność dla ludzi jak 

i paszę dla zwierząt. Ważnym i powszechnie wykorzy-

stywanym w praktyce zastosowaniem owsa jest jego 

udział w mieszankach zbożowych jarych, uprawia-

nych z przeznaczeniem na paszę w gospodarstwach 

niskotowarowych. Dodatkowym bodźcem dla pro-

ducentów, który może zachęcić do uprawy tego zbo-

ża, jest fakt, iż jego uprawa wpisuje się w promowaną 

obecnie koncepcję rolnictwa zrównoważonego.

Kolejnym atutem tej rośliny jest możliwość jej wyko-

rzystania do rekultywacji gleb skażonych przez prze-

mysł, gdyż owies pobiera znaczne ilości metali ciężkich, 

dlatego ziarno owsa znalazło zastosowanie również 

w celach energetycznych - jego wysoka kaloryczność 

jest wykorzystana w celach opałowych.

Według danych GUS powierzchnia uprawy owsa 

w Polsce zajmuje ok 500 tys. ha. Podjęte w ostatnich 

latach decyzje rejestrowe sprawiły, że producenci 

mają do wyboru z Krajowego rejestru (KR) 36 odmian 

owsa jarego, w tym 32 formy owsa zwyczajnego oraz 

4 owsa nagiego. Większość odmian, bo aż 80%, po-

chodzi z hodowli krajowych. Zarejestrowane odmiany 

są żółtoziarniste, z wyjątkiem odmiany Gniady charak-

teryzującej się ciemnym ziarnem.

W województwie łódzkim w 2021 roku w doświad-

czeniach PDO badano 14 najnowszych odmian owsa, 

w tym jedną nieoplewioną MHR Harem.

Doświadczenia jednoczynnikowe bez ochrony fun-

gicydowej założone były w trzech miejscowościach 

w SDOO Sulejów, ZDOO Lućmierz i HR Strzelce. W roku 

2021 plonowanie owsa kształtowało się na poziomie 

62,3 dt z ha. We wszystkich lokalizacjach najlepiej plo-

nującymi odmianami były Nawigator, Figaro, Panteon 

i Rambo (wykres 1). Najwyższe plonowanie uzyskano 

w Strzelcach, gdzie potencjał plonotwórczy odmian 

dochodził do 8 ton w przeliczeniu na hektar.

Na podstawie wyników uzyskanych z doświadczeń 

realizowanych na terenie województwa Łódzki Zespół 

PDO podjął decyzję o utworzeniu Listy Odmian Zaleca-

nych w województwie łódzkim. Poniżej krótka charak-

terystyka odmian zalecanych do uprawy w 2022 roku:

Bingo odmiana żółtoziarnista, przeznaczona do 
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uprawy w całym kraju, z wyjątkiem wyżej położonych 

terenów górskich. Plon ziarna z łuską duży, bez łuski 

bardzo duży. Odporność na mączniaka i rdzę wień-

cową - dość duża, na rdzę źdźbłową, helmintosporio-

zę i septoriozę liści - przeciętna. Rośliny dość wysokie, 

o przeciętnej odporności na wyleganie. Termin wie-

chowania wczesny, dojrzewania przeciętny. Udział łu-

ski bardzo mały, masa 1000 ziaren bardzo duża, gę-

stość w stanie zsypnym średnia, wyrównanie ziarna 

dość dobre. Zawartość białka przeciętna, tłuszczu dość 

duża. Tolerancja na zakwaszenie gleby średnia.

Figaro odmiana żółtoziarnista, przeznaczona do 

uprawy na terenie całego kraju, z wyjątkiem wyżej po-

łożonych terenów górskich. Plon ziarna z łuską duży, 

bez łuski średni. Odporność na rdzę źdźbłową - dość 

duża, na rdzę owsa, helmintosporiozę i septoriozę liści 

- średnia. Rośliny dość wysokie, o dość małej odpor-

ności na wyleganie. Termin wiechowania i dojrzewania 

średni. Udział łuski duży, masa 1000 ziaren i wyrówna-

nie ziarna dość małe, gęstość w stanie zsypnym duża. 

Zawartość biała średnia, tłuszczu dość mała. Tolerancja 

na zakwaszenie gleby przeciętna. 

 Nawigator odmiana żółtoziarnista, przeznaczona do 

uprawy na terenie całego kraju, z wyjątkiem wyżej po-

łożonych terenów górskich. Plon ziarna z łuską oraz bez 

łuski bardzo duży. Odporność na mączniaka prawdzi-

wego, rdzę wieńcową i rdzę źdźbłową - dość duża, na 

helmintosporiozę, septoriozę liści - średnia. Rośliny śred-

niej wysokości o dużej odporności na wyleganie. Ter-

min wiechowania i dojrzewania średni. Udział łuski dość 

mały, masa 1000 ziaren bardzo duże, gęstość w stanie 

zsypnym duża, wyrównanie ziaren bardzo duże. Zawar-

tość białka średnia, zawartość tłuszczu duża do bardzo 

dużej. Tolerancja na zakwaszenie gleby dość mała.

Pablo odmiana żółto ziarnista, przeznaczona do 

uprawy na terenie całego kraju, z wyjątkiem wyżej 

położonych terenów górskich. Plon ziarna z łuską 

dość duży, bez łuski duży. Odporność na rdzę źdźbło-

wą - duża, na mączniaka prawdziwego - dość duża, 

na rdzę owsa i helmintosporiozę - średnia, na septo-

riozę liści - mała. Rośliny średniej wysokości, o dość 

dużej odporności na wyleganie. Termin wiechowania 

dość wczesny, dojrzewania średni. Udział łuski mały, 

masa 1000 ziaren bardzo duża, wyrównanie ziarna 

dość duże, gęstość w stanie zsypnym dość mała. Za-

wartość białka średnia, tłuszczu duża. Tolerancja na 

zakwaszenie gleby przeciętna. 

Poker odmiana żółtoziarnista, przeznaczona do 

uprawy na terenie całego kraju, z wyjątkiem wyżej 

położonych terenów górskich. Plon ziarna z łuską 

dość duży. Odporność na mączniaka prawdziwego, 

rdzę owsa i septoriozę liści - średnia, na helminto-

sporiozę - dość mała. Rośliny dość niskie, o średniej 

odporności na wyleganie. Termin wiechowania i doj-

rzewania średni. Udział łuski dość duży, masa 100 zia-

ren średnia, wyrównanie ziaren dość dobre, gęstość 

w stanie zsypnym dość duża. Zawartość białka dość 

duża. Tolerancja na zakwaszanie gleby przeciętna.

Rambo odmiana żółtoziarnista, przeznaczona do 

uprawy na terenie całego kraju, z wyjątkiem wy-

żej położonych terenów górskich. Plon ziarna z łu-

ską dość duży. Odporność na septoriozę liści - dość 

duża, na rdzę owsa i helmintosporiozę - średnia. Ro-

śliny średniej wysokości, o dość małej odporności na 

wyleganie. Termin wiechowania i dojrzewania śred-

ni. Udział łuski średni, masa 1000 ziaren dość duża, 

wyrównanie ziarna średnie, gęstość w stanie zsyp-

nym dość duża. Zawartość białka dość mała. Tole-

rancja na zakwaszenie gleby przeciętna. 

Re� eks odmiana żółtoziarnista, przeznaczona do 

uprawy na terenie całego kraju, z wyjątkiem wyżej po-

łożonych terenów górskich. Plon ziarna z łuską śred-

ni, bez łuski dość duży. Odporność na rdzę źdźbłową 

i helmintosporiozę - średnia, na mączniaka prawdzi-

wego, rdzę owsa i septoriozę liści - dość mała. Rośliny 

średniej wysokości, o małej odporności na wyleganie. 

Termin wiechowania i dojrzewania średni. Udział łuski 

dość mały, masa 1000 ziaren średnia, wyrównanie ziar-

na dość duże, gęstość w stanie zsypnym duża. Zawar-

tość białka średnia, tłuszczu bardzo duża. Tolerancja na 

zakwaszenie gleby przeciętna. 

Nina Stańczyk

COBORU Stacja Doświadczalna 

Oceny Odmian w Sulejowie  

www.sulejow.coboru.gov.pl
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Skąd się wzięła Wielkanoc? Jaka jest historia tego święta? 

Jakie tradycje się z nim wiążą i jakie są ich korzenie? 

Najstarsze święta obchodzone na naszych ziemiach 

sięgają dalekich dziejów przedchrześcijańskich. Pier-

wotni koczownicy, zbieracze i myśliwi świętowali na-

dejście wiosny – odżywania roślin i powrotu zwierzyny. 

W wielu mitologiach dawnych cywilizacji pojawia się 

idea budzenia się do życia bogów wraz z wiosną. 

Dla chrześcijan  Wielkanoc to przywołanie ofi ary 

Chrystusa, który został ukrzyżowany dla odkupienia 

naszych grzechów i po trzech dniach zmartwychwstał, 

ofi arując nam życie wieczne. Cała symbolika tych świąt 

odwołuje się do triumfu Jezusa nad śmiercią oraz 

nadziei, jaką daje wszystkim wiernym.  

W kalendarzu świąt chrześcijańskich Wielkanoc poja-

wiła się po Soborze Nicejskim, zwołanym przez cesarza 

Konstantyna Wielkiego w 325 roku. To wówczas ustalo-

no, że przypadać będzie w niedzielę po pierwszej pełni 

księżyca. Może ona wypaść pomiędzy 22 marca (Wiel-

kanoc 1818 r.) a 25 kwietnia (Wielkanoc 1943 r.).  Wiel-

kanoc stała się zatem świętem ruchomym, któremu 

podporządkowano inne święta – wcześniejsze, takie jak 

Środa Popielcowa, i późniejsze, np. Boże Ciało.  

Obchody wielkanocne nawiązują do ostatnich dni 

życia Chrystusa. W tradycji chrześcijańskiej celebruje 

się Wielki Tydzień. Rozpoczyna go Niedziela Palmowa, 

obchodzona na pamiątkę uroczystego wjazdu Chrystu-

sa do Jerozolimy, witanego przez tłumy mieszkańców 

z gałązkami oliwnymi. Zwyczaj święcenia palm przyjął się 

w IV wieku w Ziemi Świętej, do Europy dotarł w wieku 

VII, a dopiero w XI został wprowadzony do liturgii. Li-

ście palmowe stały się symbolem zwycięstwa męczen-

ników. W  Polsce zastąpiły je  gałązki wierzbowe. Przy-

pisywano im różne właściwości – miały chronić przed 

klęskami, przynosić urodzaj, zapewniać płodność.  

Wielki Czwartek to pamiątka Ostatniej Wieczerzy i po-

czątek Triduum Paschalnego. Obrzędy z nim związane poja-

wiły się na przełomie III i IV wieku. W średniowieczu uważa-

no, że tego dnia wierni powinni tłumnie przyjąć eucharystię. 

W   XIV wieku utrwalił się zwyczaj ogłaszania w tym dniu 

bulli papieskiej zawierającej wszystkie klątwy i ekskomuniki, 

co miało stanowić przypomnienie, kto do komunii przystę-

pować nie powinien. W VII wieku w obrzędowości pojawił 

się akt obmywania nóg, który na stałe do liturgii wszedł po 

Soborze Trydenckim w połowie XVI stulecia. Wzorem Chry-

stusa nogi nędzarzom obmywali biskupi, cesarze i królowie. 

Pierwszym polskim monarchą, który stale dopełniał obrzę-

du ablucji, był Zygmunt III Waza. W Wielki Czwartek wieczo-

rem milkły dzwony kościelne, zastępowane przez kołatki. 

Wielki Piątek to dzień największej żałoby w Kościele. 

W tym dniu nie odprawia się mszy świętej, a jedynie pod-

niosłe nabożeństwo. Celebracja kończy się urządzeniem 

symbolicznego grobu Chrystusa. Wielki Piątek łączy się ze 

ścisłym postem i zakazem wykonywania większości prac.   

Śmierć przez ukrzyżowanie była najbardziej okrutną 

i hańbiącą karą, jaką mógł wydać sąd rzymski. Skazane-

go człowieka nie wystarczyło publicznie zabić, należało 

go pozbawić godności i wystraszyć jego potencjalnych 

naśladowców. Symbolem pierwszych chrześcijan była 

ryba, a nie krzyż.  Zmieniło się to w IV wieku, po odnale-

zieniu relikwii Krzyża Świętego przez matkę cesarza Kon-

stantyna, św. Helenę. Odnalezione relikwie  miały być od-

tąd przechowywane w świątyni wzniesionej nad grobem 

Chrystusa. Kult krzyża rozpowszechnił się bardzo szyb-

ko, a szczególna adoracja relikwii odbywała się właśnie 

w Wielki Piątek. Pierwsze wzmianki o obchodach Wielkie-

go Piątku w Kościele rzymskim pochodzą z VII wieku. 

Wielka Sobota. Istotą wiary chrześcijańskiej jest zmar-

twychwstanie Chrystusa. Wprowadzeniem do Wielkiej 

Nocy była Wigilia Paschalna – liturgia, która rozpoczynała 

się po zmroku, dzień przed właściwym świętem, i stanowi-

ła przejście rozpoczynające Niedzielę Zmartwychwstania. 

Wielkosobotnia liturgia  kształtowała się przez wieki. Pier-

wotnie miała formę zwykłego czuwania, podczas którego 

czytano fragmenty Pisma Świętego. Z obrzędem Wigilii 

Paschalnej wcześnie zaczęto łączyć chrzest, czyli przyjęcie 

do wspólnoty chrześcijan. Początek nowego życia był naj-

lepszym momentem na poszerzenie grona wiernych. Nie 

wiadomo, kiedy do obrzędu Wigilii Paschalnej dołączono 

zwyczaj święcenia ognia – już w IV wieku, czy dopiero na 

przełomie VIII i IX stulecia? Uroczyste wniesienie do świątyni 

ognia, symbolu światłości, jasności, którą jest dla nas Chry-

stus, rozpoczynało celebrację Wigilii Paschalnej.  Potem 

trwała ona całą noc i kończyła się wspólnym śniadaniem. 

W średniowieczu zrezygnowano z nocnego czuwania, li-

turgię rozpoczynano po południu, a kończono o północy. 

W XIII wieku godzinę rozpoczęcia obrzędów przesunięto 

na sobotni poranek. Powrót do nocnego odprawiania Wi-

gilii Paschalnej nastąpił w latach pięćdziesiątych XX wieku 

w wyniku reform papieża Piusa XII.  

Wielka Niedziela to najważniejszy dzień w ciągu ca-

łych świąt. W tym dniu człowiek został wyzwolony z nie-

woli śmierci i rodzi się na nowo. To najważniejsze dla Ko-

ścioła święto celebruje Zmartwychwstanie Chrystusa. 

Początkowo odbywało się w ramach żydowskich ob-

rzędów Pesach (obchodzonego na pamiątkę wyzwo-

lenia Izraelitów z niewoli egipskiej). Po rozdzieleniu Ko-

ścioła i Synagogi, stało się prostym dorocznym świętem, 

poprzedzonym jednym lub kilkoma dniami postu. Do III 

w. Wielkanoc-Pascha była jedynym, dorocznym świętem 

chrześcijańskim, zawarte w nim były wszystkie tajemnice 

życia i śmierci Jezusa. Z upływem czasu każde wydarze-

nie z życia Chrystusa zaczęto wspominać w czasie jego 

rocznicy. W trakcie roku liturgicznego pamiątką Niedzieli 

Zmartwychwstania jest świętowanie niedzieli.  

Poniedziałek Wielkanocny, w polskiej tradycji zwany 

Lanym lub Śmigusem-Dyngusem, nawiązuje do obrzę-

dów starosłowiańskich i ma korzenie pogańskie. Pierw-

sza historyczna wzmianka o tym zwyczaju pojawiła się 

w 1420 roku w uchwale synodu diecezji poznańskiej. 

Dzisiejsza nazwa śmigus-dyngus powstała z połączenia 

dwóch wielkanocnych obrzędów. W czasie Wielkanocy 

chodzono po dyngusie (podobnie jak w Boże Narodze-

nie – po kolędzie) i przyjmowano poczęstunek w odwie-

dzanych domach. Śmigus pochodzi od niemieckiego sło-

wa schmagustern. Oznaczał uderzanie brzozową rózgą po 

nogach, wiązał się z wykupem i oblewaniem wodą.  

Z Wielkanocą łączy się wiele tradycji i symboli. Najważ-

niejszym z nich jest jajko. W starożytnych mitologiach 

było symbolem narodzin wszechświata, w chrześcijań-

stwie zaś symbolizuje nadzieję i źródło życia. Nie jest 

jasne, skąd pochodzi zwyczaj kolorowania jajek. Jedna 

z legend mówi, że Maryja, matka Jezusa, podarowała 

jajka rzymskim żołnierzom, aby ograniczyli okrucień-

stwo wobec jej syna. Łzy Maryi, które spadły na sko-

rupki jaj, miały je zabarwić mnóstwem kolorów. 

Baranek – symbol zaczerpnięty z żydowskiej Paschy, 

gdzie był ofi arą składaną Bogu – uosabiał nadzieje na prze-

trwanie stad owiec.  Był symbolem łagodności, prostoty 

i cierpliwości. Dla chrześcijan stał się znakiem męki, śmierci 

i zmartwychwstania Chrystusa. 

Zwyczaj święcenia pokarmów najpewniej związany 

jest z agapą – wspólnym śniadaniem spożywanym na za-

kończenie czuwania w dniu Zmartwychwstania. Łączy się 

również ze szczególnym kultem jedzenia po długim okre-

sie postnym. Żywność była błogosławionym darem Boga, 

niezbędnym do życia. Obrzęd błogosławienia pokarmów 

znany jest w Kościele katolickim od VIII wieku. Początko-

wo  pokarmy święcili wyłącznie biskupi, z czasem dopusz-

czono do tej posługi inne osoby związane z Kościołem, 

czyli kapłanów, diakonów i lektorów.

Beata Wolszczak 

Muzeum Historii Polski

 www.muzhp.pl

Przed nami najważniejsze święto w religii chrześcijańskiej. Kulminacyjnym momentem będzie Triduum Paschalne – Wielki Czwartek, Wielki Piątek 
i Wielka Sobota, po której nastąpi Niedziela Zmartwychwstania Pańskiego. Obchody wielkanocne rozpoczyna Niedziela Palmowa, poprzedzona 
czterdziestodniowym postem.  

Wielkanoc: historia i tradycja
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Nowy pakiet Agrocasco w ofercie 
Towarzystwa Ubezpieczeń Wzajemnych 
„TUW”

Mechanizacja i automatyzacja prac są nieodłącznym elementem współczesnego rolnictwa. Postęp technologiczny na dobre zagościł także i na polskich polach. 
Wysłużone Ursusy i Bizony zostały zastąpione przez warte setki tysięcy złotych nowoczesne i wydajne maszyny. Wraz z rozbudową parków maszynowych rosną także 
oczekiwania rolników wobec produktów ubezpieczeniowych zapewniających ochronę sprzętu rolniczego.

Agrocasco w nowym wydaniu
W odpowiedzi na te potrzeby Towarzystwo Ubezpie-

czeń Wzajemnych „TUW” opracowało nowy pakiet  Agro-

casco. Sprzęt rolniczy może zostać objęty ochroną ubez-

pieczeniową w jednym z trzech wariantów: Mini, Standard 

i Super dopasowanych do różnych potrzeb klienta. 

Dodatkowo, w ramach pakietu znalazły się także ubez-

pieczenia: szyb sprzętu rolniczego, następstw nieszczęśli-

wych wypadków  operatorów i pasażerów sprzętu rolni-

czego, ochrony prawnej oraz odpowiedzialności cywilnej  

z tytułu międzysąsiedzkich usług maszynowych.

Ochrona nie tylko dla nowych maszyn
Nowe Agrocasco w TUW „TUW” trafi a w potrzeby 

klientów poszukujących szerokiego zakresu ochro-

ny ubezpieczeniowej zarówno dla nowego sprzętu jak 

i sprzętu, który lata świetności ma już za sobą. 

W wariancie MINI, w atrakcyjnej cenie, sprzęt rolni-

czy zostaje objęty ochroną przed zdarzeniami losowymi 

(m.in. pożar, powódź, upadek drzew lub masztów, zapa-

danie lub osuwanie się ziemi) występującymi relatywnie 

rzadko, ale za to często skutkującymi poważnymi znisz-

czeniami. W wariancie tym nie występują ograniczenia 

wiekowe względem sprzętu zgłaszanego do ubezpiecze-

nia, a czynności związane z zawarciem umowy ubezpie-

czenia zostały ograniczone do niezbędnego minimum. 

Kradzież w STANDARDZIE
Wariant STANDARD zapewnia ubezpieczenie w for-

mule All Risks (wszystkie ryzyka), dzięki czemu w zakre-

sie ubezpieczenia mieszczą się wszystkie najczęściej 

występujące rodzaje szkód w sprzęcie rolniczym, w tym 

spowodowane kradzieżą lub usiłowaniem kradzieży. 

W ostatnich latach bowiem łupem złodziei coraz czę-

ściej stają się nie tylko luksusowe samochody, lecz 

także drogie ciągniki lub maszyny rolnicze. 

Ubezpieczenie obejmuje także koszty holowa-

nia lub transportu oraz wartość płodów rolnych 

zniszczonych wskutek szkody powstałej w trakcie 

transportu ubezpieczonym sprzętem rolniczym. 

Jeśli wiek sprzętu rolniczego w dniu powstania 

szkody nie będzie przekraczał 15 lat, odszkodowa-

nie będzie przysługiwać także za szkody powsta-

łe w wyniku awarii spowodowanej przedostaniem 

się do wnętrza sprzętu rolniczego ciała obcego 

lub przegryzieniem przez zwierzęta (np. gryzo-

nie, kuny) wiązek elektrycznych, a także za uszko-

dzenie ogumienia, powstałe bez jednoczesnego 

uszkodzenia innych części sprzętu rolniczego.

Ochrona dla wymagających
Wariant SUPER jest odpowiedzią na potrzeby 

klientów poszukujących produktu ubezpieczenio-

wego zapewniającego najwyższy poziom ochrony. 

Jego wyróżnikiem jest brak jakichkolwiek franszyz 

i udziałów własnych w szkodzie. W tym wariancie 

zakres ochrony ubezpieczeniowej, dostępny w wa-

riancie STANDARD, został dodatkowo rozszerzony 

o uszkodzenia szyb sprzętu rolniczego, powsta-

łe bez jednoczesnego uszkodzenia innych części, 

a także o koszty wynajęcia zastępczego sprzętu rol-

niczego. W trakcie trwania umowy ubezpieczenia 

klient ma zagwarantowaną stałą sumę ubezpiecze-

nia, a w przypadku powstania szkód częściowych 

- zniesienie konsumpcji sumy ubezpieczenia oraz 

zniesienie amortyzacji części, aż do przekroczenia 

przez sprzęt rolniczy wieku 15 lat. Limity odpowie-

dzialności mające zastosowanie w wariancie SUPER 

należą do jednych z najwyższych na rynku.

Towarzystwo Ubezpieczeń Wzajemnych „TUW” za-

chęca do skorzystania z oferty ubezpieczenia sprzętu 

rolniczego Agrocasco, w celu poznania bliższych in-

formacji zapraszamy do odwiedzania strony interneto-

wej www.tuw.pl, jednostek terenowych Towarzystwa 

Ubezpieczeń Wzajemnych „TUW” lub skontaktowania 

się z agentami na terenie całego kraju, którzy udzielą 

wszystkich niezbędnych informacji i pomogą w wybo-

rze optymalnego wariantu ubezpieczenia. 

Towarzystwo Ubezpieczeń Wzajemnych ,,TUW”

Biuro Regionalne w Łodzi

ul. Żurawia 7/9, 91-455 Łodź

telefon: (42) 640-68-53

e-mail: lodz@tuw.pl

www.tuw.pl

* Informacja stanowi materiał promocyjny Towarzystwa 

Ubezpieczeń Wzajemnych „TUW“ z siedzibą w Warszawie 

 02-793 Warszawa, ul. Raabego 13
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Święta Wielkiej Nocy

ŚWIEŻE I ZDROWE BO ZE ZJAZDOWEJ 

WIELKANOCNE BABECZKI Z KREMEM KOKOSOWYM
Składniki:

• 100 g mąki gryczanej

• 50 g ksylitolu

• 30 g oleju kokosowego

• 100 g banana

• 1 łyżeczka proszku do pieczenia

Krem:

• 100 g śmietanki kokosowej

• łyżka cukru pudru z ksylitolu

+owoce suszone do dekoracji (np. rodzynki, jagody goji, żurawina)

Przygotowanie: Mąkę przesiać do miski, dodać ksylitol, olej kokosowy i banana. 

Dokładnie zblendować na gładką masę. Dodać proszek do pieczenia i wymieszać za 

pomocą blendera. Masę przełożyć do foremek na babeczki i piec w 180 stopniach 

przez ok. 20 min. Po tym czasie należy pozostawić babeczki do wystygnięcia przynaj-

mniej przez 1 h. Śmietankę kokosową ubić z pudrem z ksylitolu przy użyciu miksera. 

Kremem udekorować babeczki i posypać je dowolnymi owocami suszonymi.

FIT BABKA WIELKANOCNA
Składniki:

• 100 g mąki ryżowej

• 30 g mąki kukurydzianej

• 4 jaja

• 100 ml jogurtu naturalnego

• 50 g ksylitolu

• proszek do pieczenia

• cytryna

Przygotowanie: Żółtka jaj utrzeć z ksylitolem, a białka ubić na sztyw-

ną pianę. Do żółtek przesiać obie mąki, dodać jogurt naturalny i łyżecz-

kę proszku do pieczenia. Wszystko razem zmiksować. Następnie dodać pianę 

z białek. Cytrynę dokładnie umyć . Setrzeć z niej skórkę i dodać do masy. Wymieszać. 

Masę przełożyć do formy na babkę. Pieć w 180 stopniach przez ok. 35 minut.

Źródło: www.akademiadobregosmaku.sggw.pl

Święta Wielkiej Nocy to czas wypełniony spotkaniami w rodzinnym gronie. Na te wyjątkowe dni przygotowujemy pyszne, tradycyjne potrawy i dekorujemy stół 
nadając mu świąteczny charakter. Pisanki, zające, świeże kwiaty to absolutnie obowiązkowe elementy wystroju. Kulinarną zaletą Świąt Wielkanocnych jest to, 
że na stole pojawić się może niemal wszystko, czego zapragniemy. Polecamy Państwu dwa przepisy wielkanocne: babeczki z kremem kokosowym i babkę � t! 
Smacznego!

Pogodnych, spokojnych i zdrowych 
Świąt Wielkiej Nocy. 

Rodzinnej atmosfery świątecznego śniadania, 
bogatego zajączka i wiosennego nastroju 

życzy Zarząd i Pracownicy 
ŁRH „Zjazdowa” S.A.
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